
	36 – quarta-feira, 21 de Outubro de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

compras.mg.gov.br. Btl RpAer x Petrobras Distribuidora S/A. Contrato 
9033715; 1º Aditivo. Objeto: Acréscimo de valor-quantidade. Novo 
valor: R$ 1.169.918,75. Btl RpAer x Jetfly Revendedora de Combustí-
veis Ltda. Contrato 9033327; 2º Aditivo. Objeto: Acréscimo de valor-
quantidade. Novo valor: R$ 1.913.261,54.

3 cm -20 756216 - 1
PMMG – 4ª RPM. Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de mobiliário 
e equipamentos diversos para atender à demanda do 3º Pelotão/33ª Cia 
PM/27º BPM em Lima Duarte, com entrega imediata, conforme Edital. 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG de 14:00 horas de 20/10/15 
até 8:29 horas de 29/10/15. Pregão no site www.compras.mg.gov.br

1 cm -20 755898 - 1
PMMG – 14º BPM x Target Tecnologia e Informática EIRELI ME; 
Contrato 9044148/2015. Objeto; Aquisição de acessórios e perifé-
ricos de informática para o 14º BPM e unidades apoiadas. Vigência: 
16/10/2015 a 31/12/2015. Valor: R$ 39.457,85

1 cm -20 756153 - 1
PMMG – CAA-6 . 125 1852 60/2015. P.E 15 /2015, objeto: Aquisi-
ção de materiais de pintura para atender a demanda da 6ª Cia PM Ind 
MAT, conforme edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
até às 09:00 horas do dia 03/11/2015 – Terça-feira. Informações www.
compras.mg.gov.br e https:/www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licita-
ção.action.

2 cm -20 755839 - 1
PMMG–CTS. Aviso de licitação - Processo de compra nº79/2015 - Pre-
gão Eletrônico nº13/2015; objeto: aquisição de Serviço de confecção de 
móveis para a seção de Desenvolvimento, conforme edital. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG do dia 27/10/2015, às 10hs00min, até 
o dia 10/11/2015, às 10hs00min. Sessão de lances dia 13/11/2015, às 
09hs00min. Edital nos sites www.compras.mg.gov.br e HTTPS://www.
policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action - CTS/PMMG: (31) 
2123-1103 ou e-mail cts-licitacao@pmmg.mg.gov.br.

2 cm -20 756043 - 1
CMI – PMMG X ALPHA Comércio de Bicicletas e Peças LTDA - Con-
trato 57/2015. Objeto: Aquisição de Ciclo Patrulha para a frota da PM.

1 cm -20 755906 - 1
 PMMG-CAA-11 x SERRALHERIA ESTRELA LTDA-ME - Pre-
gão Eletrônico 70/2015; Contrato Nº 9044146 Objeto: Prestação ser-
viço especializado de serralheria para S.Com e unidades apoiadas pelo 
CAA11-Montes Claros MG. Vigência: 20/10/2015 a 31/12/2015. Valor 
R$15.090,00. 

1 cm -20 756040 - 1

PMMG – CAA-6 . 125 1852 59/2015. P.E 14 /2015, objeto: Aquisição 
de materiais de pintura, materiais elétricos e materiais para obra para 
atender a demanda da 6ª RPM e 8º BPM, conforme edital. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, até às 09:00 horas do dia 30/10/2015 
– Sexta-feira. Informações www.compras.mg.gov.br e https:/www.
policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitação.action.

2 cm -20 755834 - 1
34º BPM

PMMG-34º BPM -Termo Aditivo -01- Contrato nr:17.533/2015 O 
Estado de Minas Gerais, através da PMMG representado pelo Ten. Cel. 
PM Marcelo Martins Resende, Comandante do 34º BPM, e a empresa 
AMC Informática Ltda. CNPJ 62.541.735/0001-80, Adita os Preços 
Unitários por item de serviço foram alterados passando a franquia men-
sal no valor de R$ 0,0251 por copia da maquina 35 PP para o Valor de 
R$ 0,0275 e da maquina 20 PP para o valor de R$0,0334 para o valor 
de R$ 0,0366 e o Valor da Locação de R$ 167,33 para R$ 183,73.. 
Comarca de Belo Horizonte, 20 de Outubro de 2015.

3 cm -20 755993 - 1
PMMG – HPM. AVISO DE LICITAÇÃO –Processo de Compra 
1252114-000066/2015. Pregão Eletrônico 22/2015 – Objeto: Aquisição 
de material para escritório para os diversos setores clínicos e adminis-
trativos do Hospital da Polícia Militar, conforme especificação cons-
tante do Edital. Propostas: envio ao portal de compras/entre 09h00mm 
de 21/10/15 até 08h29mm de 30/10/15. www.compras.mg.gov.bww.
compras.mg.gov.br/ https//www.policiamilitar.gov.br.

2 cm -20 756107 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 IPSM– Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 08/2015-SLMT
 Processo de Compra n.º 21210022 0000026/2015.

A Autoridade Competente do IPSM torna público que estará recebendo 
propostas para aquisição, montagem e instalação de mobiliários diver-
sificados com garantia e assistência técnica, conforme especificações 
constantes do Anexo I do Edital. A Sessão Pública deste pregão ele-
trônico ocorrerá às 09h30min do dia 04/novembro/2015, no Portal de 
Compras do Estado: www.compras.mg.gov.br, As propostas comer-
ciais deverão ser encaminhadas eletronicamente pelo sítio supracitado 
na opção “FORNECEDOR”, até a data de 04/novembro/2015, desde 
que prévio à abertura da Sessão Pública. A íntegra do edital poderá 
ser obtida no sítio acima e demais informações no Serviço de Licita-
ções e Contratos (SLC) do IPSM, situado na Cidade Administrativa, à 

Rod. Pref. Américo Gianetti, n.º 4.143, 6.º andar do Ed. Minas, tel: (31) 
3915-8012; 3915-8016 e 3915-8011. Belo Hte, 19 de outubro de 2015.
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel. PM QOR - Autoridade Competente

4 cm -20 755782 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais-IPSM

Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 25/2012, firmado 
entre o IPSM e a Empresa Serviço de Radiologia e Ultrassonografia 
de Minas Gerais LTDA - SERMIG.; Objeto: Prorrogar a vigência do 
Contrato n.º 25/2012, alterar tabela de serviços de diagnóstico por 
imagem praticada, reajustar o valor da Permissão Onerosa de Uso e 
do valor estimado do consumo de energia elétrica e alterar o valor 
da contratação dentro do limite estabelecido; Valor global anual esti-
mado: R$ 9.178.990,66; Vigência: terá vigência por mais 12 meses, 
de 18/09/2015 a 17/09/2016; Dotação Orçamentária: 2121 10 302 715 
4392 0001 33 90 39 29 49 1 0; Permanecem mantidas, ratificadas e em 
pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original 
e demais termos, não alterados pelo presente instrumento; Foro: Belo 
Horizonte; Data: 17/09/2015; Signatários: Jaime de Paula, Cel BM 
QOR, Diretor de Saúde do IPSM e Marco Antônio Badaró Bianchini, 
Cel PM, Comandante-Geral da PMMG, por contratante e Dr. Irlei Terra 
de Oliveira, Diretor da SERMIG, por contratada.

4 cm -20 755909 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais-IPSM

Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 31/2012, firmado 
entre o IPSM e a Empresa Telemar Norte Leste S/A.; Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato n.º 31/2012 e atualização financeira 
da contratação; Valor anual estimado: R$ 263.764,78; Vigência: terá 
vigência por mais 12 meses, de 01/11/2015 a 31/10/2016; Dotação 
Orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 39 40 49 1 0; Per-
manecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência todas 
as demais cláusulas e condições do Contrato Original, ora aditado, 
não alterados pelo presente Instrumento; Foro: Belo Horizonte; Data: 
19/10/2015; Signatários: Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR, Dire-
tor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, por contratante e Sr. 
Mitsuo Orlando Nonaka, Gerente de Vendas Corporativo Telemar; Sr. 
Cláudio Fernando de Almeida e Silva, Executivo de Negócios da Tele-
mar, por contratada.

4 cm -20 755912 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
- 6º BBM - Resumo de Termo Aditivo. Partes: CBMMG X Socie-
dade de Petróleo Arfla Ltda. Espécie: Aditamento ao Contrato nº. 
9033872/2015. Objeto: Fornecimento de óleo diesel S10. Cláusula 
Primeira: Aumentar o Valor do Contrato em 25%. Cláusula Segunda: 
Acrescentar no valor total 25% ou seja, mais R$ 2.626,69. As demais 
cláusulas permanecem inalteradas. Governador Valadares, 22 de setem-
bro de 2015. Signatários: Silvane Givisiez, Ten Cel BM, Ordenador de 
Despesas e José Mario Ramalho Soares.
- 7º BBM. Resumo do contrato nº 9044107/2015 - 7º BBM do pre-
gão eletrônico nº 1401308000026/2015. Partes: CBMMG X Comér-
cio de Combustíveis Coelho e Neves LTDA. Objeto: Aquisição de 
Combustível do tipo Óleo Diesel S.10 para abastecimento de viaturas 
do Pelotão BM de Diamantina/MG. Valor: 3.401,76 (Três mil qua-
trocentos e um reais e setenta e seis centavos). Dotação Orçamen-
tária: 14010618229442730001339030-26. Vigência: 13/10/2015 a 
31/12/2015. Foro: Belo Horizonte. Montes Claros, 19 de Outubro de 
2015. Signatários Waldeci Gouveia Rodrigues, Major BM – Ordenador 
de Despesa do 7º BBM e Guilherme Coelho Neves.

4 cm -20 756078 - 1

Controladoria-Geral do Estado

 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
 Contrato nº 15210010142015

Partes: Controladoria-Geral do Estado e Companhia de Tecnologia da 
Informação do Estado de Minas Gerais. Objeto: Prestação de servi-
ços de informática para acesso ao ambiente mainframe. Vigência: 12 
meses. Valor estimado: R$ 25.440,00. Dotação orçamentária: 1521.0
4.122.701.2002.0001.339039.36.10.10. Data da assinatura: 5/10/2015. 
Ass. Mário Vinícius Claussen Spinelli.

2 cm -20 755956 - 1


